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Quesito 6 
Si chiede se, laddove si dettaglia nel documento "Disciplinare di gara" (capitolo 15. Offerta Tecnica") 
che: "[…] Tale relazione, da presentare in un unico originale, dovrà essere composta complessivamente 
da massimo 30 (trenta) pagine dattiloscritte formato A4 (stampa su una sola facciata, carattere Century 
Gothic 10 (dieci), interlinea 1 (uno) e con un numero massimo di 50 (cinquanta) righe per pagina; 
eventuali ulteriori allegati documentali strettamente necessari (schede tecniche, rapporti di prova, 
certificazioni, ecc.) per un massimo di 20 (venti) fogli formato A4 su una sola facciata (è possibile 
sostituire due facciate A4 con una facciata A3) […]”, sia corretto intendere, in relazione alle modalità di 
presentazione della succitata documentazione, che:  

a) nel conteggio complessivo del numero di pagine a disposizione, sia per la relazione tecnica che 
per gli allegati documentali, siano esclusi copertine, indici, sommari, ecc.;  

b) utilizzando documenti stampati su due facciate (fronte-retro), il numero di fogli (1 foglio=2 pagine) 
a disposizione risulti pari a:  
- 15 A4 per la relazione tecnica;  
- 10 A4 per gli allegati documentali;  

c) il formato A3, da utilizzarsi in alternativa all'A4, sia applicabile all'intera documentazione 
dell'Offerta tecnica (relazione tecnica ed allegati documentali).  

 

Risposta 
Rispettivamente ai punti elencati: 

a) Saranno esclusi dal conteggio complessivo del numero di pagine a disposizione la copertina e 
l’indice quale elencazione sintetica delle voci che compongono la struttura della relazione con 
l’eventuale rimando al numero di pagina. Sarà conteggiato invece il “sommario” qualora inteso 
come breve riassunto (summa) degli elementi trattati nella relazione; 

b) Si conferma che l’utilizzo dell’opzione di stampa fronte/retro su un unico foglio comporta la 
riduzione della metà dei fogli utilizzabili per la relazione tecnica e per gli allegati documentali, 
mantenendosi inalterato il numero di pagine a disposizione del concorrente; 

c) Il formato A3 (sostituendo due facciate A4 con una facciata A3) è applicabile ad entrambi i 
documenti “relazione tecnica” e “allegati documentali” rispettandone i criteri redazionali indicati. 

 
Quesito 7 
Si chiede se nella “Busta B – Offerta Tecnica”, di cui al capitolo 12 del disciplinare di gara, oltre alla 
copia cartacea (indicata nel capitolo “PREMESSE” e predisposta con le modalità di cui al capitolo 15 
“OFFERTA TECNICA” del citato disciplinare di gara), sia da inserire anche il file digitale su specifico 
supporto informatico, opportunamente firmato digitalmente, dell’Offerta Tecnica stessa. 
 

Risposta 
Il riferimento del capitolo “Premesse” è riferito alla modalità di svolgimento della procedura di 
affidamento nel suo complesso secondo la declaratoria dell’ANAC ed in contrapposizione alle nuove 
procedure di gara totalmente smaterializzate  – obbligatorie dal 1° gennaio 2024 – attraverso specifiche 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate. 
Come specificato nel Disciplinare al punto 12 (p. 17 in fondo) “Tutte le dichiarazioni sostitutive rese ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del d.p.r. 445/2000, ivi compreso il DGUE, la domanda di partecipazione, 
l’offerta tecnica e l’offerta economica devono essere sottoscritte dal Legale Rappresentante del 
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concorrente o da suo procuratore ed essere rese esclusivamente su supporto informatico (no CD) a 
firma digitale ad eccezione dell’offerta economica che dovrà essere invece presentata sia su supporto 
informatico (no CD) a firma digitale, che in originale cartaceo debitamente sottoscritto”. 
E come già comunicato nel documento “2024.01.16 AQ Quesiti e chiarimenti_01” pubblicato sul profilo 
di committente in data 16 gennaio u.s., si conferma che la richiesta della stazione appaltante in merito 
alla presentazione dell'offerta tecnica è quella che prevede la stessa firmata digitalmente e non 
necessita di allegazione cartacea. 
La produzione dell'offerta tecnica in forma digitale e sottoscritta digitalmente nelle forme e ad opera dei 
soggetti richiesti nel Disciplinare integra l'impegno assunto nei confronti della Stazione Appaltante con la 
presentazione dell'offerta tecnica medesima e non necessita di ulteriore conferma cartacea. Pertanto, 
l'omessa allegazione anche della versione cartacea, sottoscritta in ogni pagina dal legale 
rappresentante, così come indicata a pagina 25 del Disciplinare, non costituisce causa di esclusione 
o inammissibilità o irregolarità dell'offerta 
 
Quesito 8 
Con riferimento al criterio di valutazione dell’offerta tecnica n. 5, che prevede l’allegazione di copia 
conforme delle certificazioni ISO 14001, ISO 45001 e ISO 39001, si richiede se tali certificazioni 
possano essere escluse dal conteggio delle 20 pagine di allegati documentali. 
Tale richiesta è motivata dalla condizione per cui, ad esempio in caso di Raggruppamento di 3 imprese, 
ben 9 pagine su 20 sarebbero utilizzate per allegare tali certificazioni. 
 

Risposta 
Le certificazioni richieste al punto 5) devono essere allegate all’Offerta Tecnica quale evidenza per 
l’assegnazione del relativo punteggio e pertanto esulano dal conteggio dei 20 fogli che costituiscono 
“eventuali ulteriori allegati documentali” della relazione tecnica descritta nei primi 3 paragrafi del punto 
15) alla pagina 25 del Disciplinare. 
 
Quesito 9 
Con riferimento alla Relazione Tecnica, si richiede conferma che indice e copertina siano esclusi dal 
conteggio delle 30 pagine. 
 

Risposta 
Vedasi QUESITO 6 punto a) e relativa RISPOSTA che ivi si riporta in sintesi: 
“Saranno esclusi dal conteggio complessivo del numero di pagine a disposizione la copertina e 
l’indice quale elencazione sintetica delle voci che compongono la struttura della relazione con 
l’eventuale rimando al numero di pagina. Sarà conteggiato invece il “sommario” qualora inteso 
come breve riassunto (summa) degli elementi trattati nella relazione”. 
 
Quesito 10 
Considerato che il disciplinare di gara, il Capitolato Speciale d’Appalto – Norme Generali e lo Schema di 
Accordo Quadro, in tema di subappalto, citano unicamente l’articolo 119 del D.lgs. 36/2023 ed i limiti ivi 
indicati, si richiedono chiarimenti in merito alla seguente dicitura presente a pagina 36 del Disciplinare di 
gara in relazione al criterio 8a): “[…] non potendo utilizzare lo strumento del subappalto per interventi 
con assenza di programmazione”. 
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Inoltre, si richiede conferma che in fase esecutiva possano essere richieste una o più autorizzazioni al 
subappalto valide per la totalità dell’Accordo Quadro, non legate al singolo contratto specifico, sulla base 
delle lavorazioni individuate nei tipologici contenuti nella documentazione posta a base di gara. 
 

Risposta 
L’Istituto del subappalto – regolato dall’art. 119 del Codice – si applica singolarmente a ciascun contratto 
applicativo dell’Accordo Quadro che avrà singole e specifiche categorie di lavorazioni ed i relativi e 
specifici oneri della sicurezza dei quali anche il relativo subappalto dovrà tenere conto e riconoscere al 
netto del ribasso offerto e garantendo gli stessi standard qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di 
appalto e riconoscere ai lavoratori un trattamento economico e normativo non inferiore a quello che 
avrebbe garantito il contraente principale. Non si potrà pertanto richiedere l’autorizzazione per un 
subappalto dell’Accordo Quadro, ma solo all’interno del singolo contratto applicativo nei limiti di legge. 
 

In relazione al “Criterio 8a)” il Concorrente – se intende dare la disponibilità ad eseguire lavorazioni su 
due turni giornalieri (6-14 e 14-22) – dovrà dimostrare in sede di gara che tale “offerta di disponibilità” è 
dal Concorrente medesimo espletabile solo “con l’entità di risorse proprie qualificate” e quindi 
escludendo il ricorso al subappalto/subaffidamento che richiede i tempi dell’istruttoria autorizzativa 
(almeno 15 giorni massimo 30 giorni salvo richiesta di integrazioni documentali) e soggetto alla 
condizione delle verifiche dei relativi requisiti (antimafia, casellario giudiziale, regolarità contributiva etc.) 
rendendo aleatorio l’impegno alla disponibilità offerta. 
 
Quesito 11 
Nel caso in cui si volesse aggiungere al R.T.I. concorrente un’ulteriore mandante in data successiva 
rispetto all’effettuazione del sopralluogo, si richiede conferma che possa essere presentata una 
dichiarazione con cui il nuovo componente la compagine ratifichi e faccia proprio il sopralluogo effettuato 
dalle altre imprese. 
 

Risposta 
In caso di costituendi RTI (si confronti penultimo capoverso dell’art. 10 del Disciplinare a pagina 16) il 
sopralluogo può essere effettuato da un rappresentante di una delle imprese che costituiranno il 
raggruppamento, pertanto la modifica al numero delle imprese che costituiranno il RTI non invalida 
l’attestazione di sopralluogo già ottenuta da una delle imprese che costituirà il medesimo RTI 
 
Quesito 12 
Con riferimento al criterio 5) “CERTIFICAZIONE ISO/OHSAS”, si richiede di specificare le modalità di 
attribuzione del punteggio in caso di R.T.I. 
 

Risposta 
L’attribuzione del punteggio relativo al criterio 5) nei relativi sub-criteri 5a), 5b) e 5c) è basato sul 
semplice possesso [SI/NO] della specifica singola Certificazione. In caso di RTI non vi è distinzione se il 
documentato possesso della Certificazione sia in capo alla mandataria o sia invece in capo ad una 
mandante. 

 
Châtillon, 31 gennaio 2024 


